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KẾ HOẠCH  

Hoạt động công tác y tế trường học năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 12 tháng 05 

năm 2016 của  Bộ Y tế- Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; 

Căn cứ công văn số 1750/SYT-NV ngày 07/8/2025 của Sở Y tế Thành phố Hồ 

Chí Minh về việc thống nhất triển khai khám, kiểm tra sức khỏe học sinh và người cao 

tuổi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

 Căn cứ vào kế hoạch và tình hình thực tế của nhà trường. 

Trường THCS Phú Mỹ xây dựng kế hoạch hoạt động về công tác y tế trường 

học năm học 2025 - 2026 như sau: 
 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Tăng cường công tác chỉ đạo về công tác y tế trường học tại nhà trường. Nâng cao 

chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh và cán bộ giáo viên trong nhà 

trường. Phát hiện sớm và dự phòng các bệnh thường gặp, tai nạn thương tích và dự 

phòng các yếu tố nguy cơ bệnh, không lây nhiễm cho học sinh tại trường. 

2. Yêu cầu 

Duy trì giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học. Đảm bảo công tác vệ 

sinh phòng chống dịch bệnh, dinh dưỡng và vận động hợp lý. Đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trong nhà trường. Trang bị 

vật tư y tế và thuốc thiết yếu cho phòng y yế. Tuyên truyền, giáo dục tư vấn các vấn 

đề liên quan đến sức khỏe cho học sinh, CBGV-CNV trong nhà trường và phụ huynh 

học sinh. Tổ chức thực hiện sự chỉ đạo của ngành y tế địa phương về chuyên môn 

nghiệp vụ. 
 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Công tác quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh 

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ khám bệnh, chữa bệnh theo Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT và Thông tư số 33/2021/TT-BYT; đồng thời hoàn thành 

đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ khám chữa bệnh theo Thông tư số 28/2023/TT-BYT 

trước 31/12/2025 (Khoản 2, Điều 6).  



  - Tổ chức thực hiện kiểm tra sức khỏe đầu năm học 2025-2026 để đánh giá tình trạng 

dinh dưỡng và sức khỏe học sinh. 

   - Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường, bảo 

đảm các điều kiện vệ sinh trường học, bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe học sinh. 

   - Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế địa phương để tham mưu UBND các 

cấp thực hiện đổi mới, củng cố, kiện toàn và tăng cường năng lực hệ thống y tế trường 

học gắn kết với y tế cơ sở nhằm bảo đảm được nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu 

trong trường học. Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tổ chức các chiến dịch tiêm 

chủng cho CB,GV và học sinh; khám, điều trị theo các chuyên khoa cho học sinh. 

   - Bảo đảm 100% học sinh tham gia BHYT đúng theo quy định của Luật BHYT. 

   - Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện giảm thị lực, cong vẹo cột 

sống, bệnh răng miệng, rối loạn sức khỏe tâm thần và các bệnh tật khác để xử trí, 

chuyển đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định và áp dụng chế độ học tập, rèn 

luyện phù hợp với tình trạng sức khỏe. 

   - Thường xuyên kiểm tra, giám sát các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, an toàn 

thực phẩm, cung cấp nước uống, xà phòng rửa tay.  

   - Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tổ chức triển khai các chương trình y tế, 

phong trào vệ sinh phòng bệnh, tăng cường hoạt động thể lực, dinh dưỡng hợp lý, xây 

dựng môi trường không khói thuốc lá, không sử dụng đồ uống có cồn và các chất gây 

nghiện. 

2. Công tác tuyên truyền 

    - Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh và cha mẹ học sinh về các 

biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; 

dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực, phòng chống tác hại của thuốc lá và thuốc lá 

điện tử; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường, chăm 

sóc răng miệng, phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích; chăm 

sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên . 

   - Lồng ghép, tích hợp các nội dung giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình 

dục, giới, bình đẳng giới, phòng chống bệnh tật vào chương trình giảng dạy chính khóa 

và ngoại khóa. 
 

   - Tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh vào các buổi sinh hoạt dưới cờ. 

3. Cơ sở vật chất và nhân lực 

  - Phòng y tế: 

+ Trường học có phòng y tế riêng, bảo đảm diện tích, ở vị trí thuận tiện cho công tác 

sơ cứu, cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh. 

+ Trang thiết bị y tế thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1221/QĐ BYT ngày 

07/4/2008 của Bộ Y tế ban hành danh mục trang thiết bị, thuốc thiết yếu dùng trong 

phòng y tế học đường. 

   - Nhân viên y tế trường học: Có 1 y sĩ đa khoa. 



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng 

Duyệt kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công tác y tế trường học 

năm học 2025 – 2026. Ra quyết định kiện toàn ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu 

của trường, củng cố phòng Y tế riêng biệt theo quy định. Đảm bảo phòng Y tế riêng 

biệt, với diện tích 12m2 trở lên, với trang thiết bị, thuốc thiết yếu theo quy định. Đảm 

bảo có hệ thống vòi nước sạch, máng nước cho học sinh rửa tay hàng ngày đạt chuẩn 

theo quy định. Đảm bảo ánh sáng trong mỗi lớp học đều phải đạt độ sáng 300 lux theo 

quy chuẩn, có đủ nhà xí hợp vệ sinh; Bàn ghế học sinh áp dụng theo quy chuẩn, xây 

dựng bếp một chiều trong công tác bán trú. 

2. Chi hội Chữ thập đỏ trường 
 Tổ chức hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh thông qua các buổi 

sinh hoạt dưới cờ; phòng chống dịch bệnh theo mùa, phòng chống tai nạn thương tích, 

phòng chống các bệnh học đường, phòng chống các bệnh xã hội. 

3. Nhân viên Y tế 

- Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh, thông báo kịp thời cho phụ huynh những trường 

hợp mắc bệnh.  

- Thực hiện quy định xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, 

tự đánh giá trường học an toàn theo quy định đã ban hành. 

- Tham gia đầy đủ, đúng thành phần các buổi tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp 

vụ do các phòng ban tổ chức. 

 - Tổng hợp báo cáo công tác Y tế học đường theo quy định. 

     Trên đây là Kế hoạch hoạt động công tác Y tế trường học năm học 2025 – 2026 của 

Trường THCS Phú Mỹ. Đề nghị các CB,GV, NV và các em học sinh nghiêm túc thực 

hiện./.  

 

Nơi nhận :  

- Sở GDĐT (b/c); 

- UBND phường (b/c); 

- Các thành viên BCĐ; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

  

 

  

  

Phạm Thị Bích Thủy 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

KẾ HOẠCH HÀNG THÁNG 

Tháng Nội dung công việc Ghi chú 

08/2025 

- Kiểm tra vệ sinh môi trường. 

- Vệ sinh phòng y tế. 

- Kiểm kê và hủy các loại thuốc tồn năm học 2024-

2025 đã hết hạn sử dụng. 

- Dự đầy đủ các buổi họp-sinh hoạt của trường . 

 

  

09/2025 

- Xây dựng kế hoạch công tác y tế trong năm học 

- Kiểm tra vệ sinh trường, lớp; Các điều kiện đảm bảo 

an toàn học sinh. 

- Lên kế hoạch mua thuốc cho năm học 2025-2026. 

- Cấp phát thuốc cho học sinh khi bệnh. 

- Sơ cứu các trường hợp chấn thương, té ngã. 

- Dự đầy đủ các buổi họp-sinh hoạt của trường tổ 

chức. 

- Tuyên truyền phòng bệnh sốt xuất huyết. 

10/2025 

- Kiểm tra và bổ sung sổ khám sức khỏe học sinh. 

- Phối hợp GVCN để giáo dục học sinh về giữ gìn vệ 

sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. 

- Dự đầy đủ các buổi họp-sinh hoạt của trường tổ 

chức. 

- Sơ cứu các trường hợp chấn thương, té ngã. 

- Tuyên truyền về tay chân miệng. 

11/2025 

- Sơ cứu kịp thời các trường hợp ốm đau, tai nạn (nếu 

có) 

- Cấp phát thuốc cho học sinh và giáo viên khi bệnh. 

-Dự đầy đủ các buổi họp-sinh hoạt của trường tổ 

chức. 

- Kiểm tra môi trường, vệ sinh lớp học. 

12/2025 

- Sơ cứu kịp thời các trường hợp ốm đau, tai nạn (nếu 

có) 

- Dự đầy đủ các buổi họp-sinh hoạt của trường tổ 

chức. 

- Tuyên truyền phòng chống cháy nổ. 

- Kiểm tra môi trường, vệ sinh lớp học. 

- Truyên truyền tháng vệ sinh an toàn thực phẩm. 



01/2026 

- Sơ kết việc triển khai công tác y tế trong HKI. 

- Cấp phát thuốc cho học sinh khi bệnh. 

- Dự đầy đủ các buổi họp-sinh hoạt của trường tổ 

chức. 

- Kiểm tra môi trường, vệ sinh lớp học. 

02/2026 

- Sơ cứu kịp thời các trường hợp ốm đau, tai nạn (nếu 

có) 

- Kiểm kê các đồ dùng y tế để đề xuất bổ sung. 

- Cấp phát thuốc cho học sinh khi bệnh. 

- Dự đầy đủ các buổi họp-sinh hoạt của trường tổ 

chức. 

- Kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học. 

03/2026 

- Đề xuất trang bị bổ sung thêm dụng cụ y tế và các 

loại thuốc thông thường để sơ cứu kịp thời cho học 

sinh. 

- Cấp phát thuốc cho học sinh khi bệnh. 

- Sơ cứu kịp thời các trường hợp ốm đau, tai nạn (nếu 

có) 

- Dự đầy đủ các buổi họp-sinh hoạt của trường tổ 

chức. 

- Kiểm tra môi trường, tuyên truyền phòng chống 

cháy nổ. 

04/2026 

- Tiếp tục kiểm tra vệ sinh lớp học. 

- Cấp phát thuốc cho học sinh khi bệnh. 

- Sơ cứu kịp thời các trường hợp ốm đau, té ngã. 

- Dự đầy đủ các buổi họp-sinh hoạt của trường. 

05/2026 

- Cấp phát thuốc cho học sinh khi bệnh. 

- Sơ cứu kịp thời các trường hợp ốm đau, té ngã. 

- Tham gia họp đầy đủ. 

- Hướng dẫn học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

môi trường. 

- Tổng kết công tác y tế trong năm học 2025-2026. 
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